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Abstrakt

Právní subjektivita je v teorii práva obyčejně považována za jednoduchou vlastnost

nabývající pouze hodnot pravda/nepravda. Dosavadní teorie právní subjektivity se proto

pokoušely nalézt takové znaky právní subjektivity, které budou bezezbytku popisovat

všechny právní subjekty v praxi pozorované. Taková snaha nemohla vést k úspěchu či

přesněji musela vést k tomu, že v procesu hledání takového společného jmenovatele

postupně odpadly téměř všechny znaky, které jsou pro pochopení fenoménu právní

subjektivity klíčové.

Na počátku zkoumání právní subjektivity musí tedy stát konstatování, že právní subjektivita

je vlastností, jež nenabývá hodnot pravda/nepravda, ale celé škály hodnot od naprosté

neexistence subjektivity až po málokdy dosahovanou dokonalou právní subjektivitu, a to

navíc v mnoha rozměrech. Aby pak teorie tento fenomén řádně vysvětlila, musí namísto

hledání společného jmenovatele všech subjektů popsat onu dokonalou právní subjektivitu a

zároveň osvětlit, jaké důsledky má, pokud se konkrétnímu subjektu toho či onoho znaku

nedostává nebo se mu ho nedostává v plné míře.

Tyto požadavky ovšem nelze splnit obvyklým empirickým postupem, kdy jsou nejprve

pozorovány existující subjekty a poté metodou abstrakce vyvozovány klíčové znaky

teoretického pojmu. Je nutno postupovat opačně, dedukcí obsahu pojmu dokonalé právní

subjektivity z ostatních základních pojmů práva a z pojmu práva samotného. Existující

právní subjekty pak mohou sloužit jen k ověření správnosti takto vyvozených teoretických

závěrů.

Východiskem takové dedukce je mi pozorování základních mechanismů fungování práva, ze

kterých vyplývá role právního subjektu v právu. Právní subjekt je při tomto pozorování

identifikován jako základní transcendenční činitel, který způsobuje přenos právní reality do

reality mimoprávní, tj. přizpůsobení mimoprávní reality (tedy reality hmotného světa)
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realitě právní (tedy realitě virtuální, aktuálně či potenciálně existující v myslích osob

aplikujících právo). Působení tohoto transcendenčního činitele, jež je pro fungování práva

nezbytné, je zajišťováno působením subjektivních práv a subjektivních povinností, které

svou existencí v právní realitě motivují subjekty k působení na realitu mimoprávní a její

přizpůsobení obsahu těchto práv a povinností.

Jsou to tedy tyto tři základní pojmy (objektivní právo, subjektivní právo, subjektivní

povinnost), jež jsou potřebné k dedukci znaků dokonalého subjektu. Tím je subjekt, jehož

existence zároveň nebude vyvolávat žádné logické rozpory v právní realitě a který zároveň

bude plně přenášet subjektivní práva a subjektivní povinnosti do mimoprávní reality. Obě

tyto základní roviny právní subjektivity je přitom nutno důsledně rozlišovat: zatímco

nedokonalost subjektu z hlediska podmínek jeho existence v právní realitě povede

k selhávání myšlenkových operací, kterými je právní realita vytvářena a seznávána, a tedy

k vnitřním dysfunkcím práva, jeho nedokonalost z hlediska podmínek transcendence do

reality mimoprávní povede k selhávání práva jako nástroje ovlivnění mimoprávní reality a

tedy k vnějším dysfunkcím práva (právo pak neobstojí z hlediska vnějších kritérií, jakými

jsou požadavek spravedlnosti nebo ekonomické efektivity).

Co se týče podmínek bezrozporné existence subjektu v právní realitě, identifikuji tři: (i)

způsobilost subjektu k právům, včetně majetkového práva převoditelného na jiného, (ii)

způsobilost k povinnostem, (iii) procesněprávní způsobilost odrážející způsobilost

hmotněprávní.

Podmínky transcendence do mimoprávní reality pak nalézám také tři: (i) existenci vlastní

zájmové sféry obsahující zájem na zachování vlastní existence jako zájem nadřazený všem

ostatním, (ii) vůli, která bude utvářena způsobem zajišťujícím ochranu a absolutní

upřednostnění zájmu na zachování vlastní existence, (iii) schopnost autorů vůle subjektu

poznat obsah jeho zájmové sféry.
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Žádná z těchto podmínek není nová a přínos své teorie také nevidím v jejich výčtu. Ten

nalézám v jejich zdůvodnění, ze kterého přímo vyplývají důsledky jejich nepřítomnosti nebo

neúplné přítomnosti u konkrétních subjektů, jakož i v konstatování této nedokonalosti

reálných subjektů.

V důsledné analýze neobstojí ani další dogma, podle kterého nemůže být subjekt zároveň

objektem. Zavedení pojmu nedokonalé subjektivity pak umožňuje i toto dogma překonat a

shledat, že právní subjekt je objektem práv jiných subjektů právě v tom rozsahu, v jakém se

mu dokonalosti vlastní subjektivity nedostává.

Aplikace deduktivní teorie subjektivity na fenomén skupin společností ukazuje, že

společnosti začleněné do skupiny vykazují významné nedostatky v mimoprávní složce

subjektivity, a zároveň že skupina sama splňuje ve značné míře mimoprávní podmínky

subjektivity a zdá se proto být způsobilým sociálním útvarem pro její přiznání. Obě tyto

skutečnosti nevyhnutelně vedou k dysfunkcím práva. Díky zavedení pojmu nedokonalé

subjektivity nic nebrání tomu, aby došlo k překrytí subjektivity v tom směru, že skupinová

společnost bude zároveň subjektem sama o sobě a zároveň součástí širšího subjektu –

skupiny. Tím odpadá základní námitka proti přiznání právní subjektivity skupině společností

a je proto třeba prozkoumat, zda by přiznání takové subjektivity zmiňované dysfunkce

neodstranilo či alespoň neomezilo. Prvotní průzkum této otázky ukazuje, že lze formulovat

šest základních pravidel fungování překrývající se subjektivity v tomto případě, jejichž

aplikace by řadu stávajících problémů odstranila, aniž by zjevně vytvářela problémy nové.

Jde o následující pravidla:

1. Každá společnost skupiny by zásadně mohla sledovat zájem skupiny a upřednostňovat

jej před zájmem vlastním, s výjimkou dále uvedenou.

2. Skupina by při vytváření společnosti musela společnost vybavit dostatečnými vlastními

zdroji pro realizaci účelu, ke kterému byla vytvořena. Společnost by byla povinna
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alespoň udržovat tuto úroveň vlastních zdrojů po celou dobu sledování takového účelu.

Nesměla by zaviněně způsobit pokles zdrojů pod tuto úroveň v důsledku preference

zájmů skupiny, pod sankcí povinnosti skupiny zdroje ke konci účetního období doplnit

(uhradit takovou ztrátu). Pokud by zdroje poklesly z jiných důvodů, nesměla by

společnost preferovat zájmy skupiny, dokud by se její zdroje znovu nezvýšily na

požadovanou úroveň.

3. Pokud by společnost kontrahovala v rozsahu vlastní autonomie, ve svém vlastním

zájmu, zavazovala by jen sebe samu.

4. Pokud by společnost kontrahovala v zájmu skupiny, zavazovala by celou skupinu.

5. Pokud by společnost vyvolala dojem, že jedná jménem celé skupiny, nebo přebírala

závazek intuitu personae, který není schopna splnit bez součinnosti jiných společností

skupiny, zavazovala by celou skupinu.

6. Zákonné povinnosti (obzvláště veřejnoprávní) by byly dle jejich účelu přičítány

společnosti, skupině nebo oběma.
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Abstract

In the theory of law, legal personality (the terms “legal person” and “legal personality” are

used in this text in their continental sense, i.e. describing both non-human and human

entities and their legal capacity) is usually seen as a simple quality having only values, true

or false. The existing theories of legal personality were, therefore, trying to find such

characteristics of legal personality, which will fully describe all legal persons existing in

practice. Such an effort had to fail or, more precisely, the process of search for such

a common denominator had to result in the disappearance of all the key characteristics

necessary for understanding of the phenomenon of legal personality.

The exploration of legal personality must hence begin with the finding that legal personality

is not a quality having only values – true or false – but rather a full scale of values from nil

to a (rarely seen) full legal personality, moreover appearing in many dimensions. In order to

duly explain the phenomenon, the theory must not search for a common denominator of

existing persons, but describe the concept of full legal personality and explain the

consequences of imperfection of existing legal persons in any of such qualities.

Those requirements cannot be fulfilled by using the usual empirical process starting with

the observation of existing legal persons and then proceeding to a deduction of key

characteristics of the theoretical notion by abstraction. Rather, an opposite approach must

be adopted, i.e. to deduce the content of the notion of full legal personality from other

basic notions of the law and from the notion of the law itself. Existing legal persons can


[…]


dceřiná společnost sídlily každá v jiném státě.

Rovněž výklad a výkon zákonných, zejména veřejnoprávních povinností by byl notně

komplikován. Často by tu bylo třeba výkladem modifikovat nejen dispozici zákonné normy

(transformovat ji z povinnosti k chování v povinnost výkonem svého vlivu zajistit takové

chování ovládaného subjektu), ale i její hypotézu: mateřská společnost sama by nejednou

hypotézu sama nenaplňovala a bylo by tedy tuto hypotézu vyložit tak, že příslušná

povinnost mateřské společnosti vzniká i v případě, kdy hypotézu splňuje některá

z dceřiných společností nebo více takových dceřiných společností společně.

Uvedené problémy nejsou ovšem zcela nepřekonatelné, což je také důvod, proč tuto

variantu považuji za vhodnou variantu náhradní, jejíž nezanedbatelná výhoda spočívá

v tom, že k jejímu uskutečnění není třeba měnit psané právo, postačí vhodně vyložit

existující normy. Myslím ale, že přiznání subjektivity samotné skupině představuje řešení

nejen teoreticky čistší, ale také podstatně praktičtější.

Závěr

Mám-li se nyní pokusit souhrnně odpovědět na otázku položenou úvodem této části,

dospívám k závěru, že by aplikace teorie překrývající se subjektivity skutečně řešila

naznačené problémy. Skupina by již nemohla unikat veřejnoprávním povinnostem, neboť ty

by v těchto případech tížily skupinu samotnou. Stejně tak by nemohla unikat ani

soukromoprávním povinnostem tam, kde byly kontrahovány v jejím zájmu, nebo vzbudila-li

ve věřiteli dojem, že jsou přijímány jménem skupiny. Nemohla by ani způsobit zánik

povinnosti účelově vytvořenou nemožností plnění způsobenou oddělením nebo přesunem

majetku či vlastností k plnění nutných. Také věřitelé společnosti by byli chráněni před

odčerpáním zdrojů společnosti nebo jejich úvodní nedostatečností, aniž by přitom byla

prolamována majetková samostatnost společnosti tam, kde je její existence odůvodněná.
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Zároveň by pak došlo i k narovnání současného neuspokojivého stavu, kdy je společnostem

ukládána povinnost neupřednostňovat zájmy skupiny před zájmy vlastními, aniž by ale byla

či mohla být tato povinnost účinně vynucována.

Nepochybuji ovšem o tom, že se mi ani přes veškerou snahu nemohlo podařit připadnout

na veškeré problémy, jež by aplikace oněch šesti pravidel v praxi přinesla. Přesto se mi ale

zdá, že provedená analýza působí nadějně, když jsem nepřipadl na žádnou závažnou

překážku jejich aplikace a když se zároveň jeví, že by tato nová koncepce lépe reflektovala

ekonomickou realitu a bránila tak dosud vznikajícím dysfunkcím.

Závěr

Viděli jsme, že právní subjektivita rozhodně není jednoduchou vlastností výlučně závislou na

vůli zákonodárce, za kterou bývá často považována. Je vlastností mnohorozměrnou a

proměnlivou, a to jak v rovině právní, tak i v rovině mimoprávní. Přehlížení tohoto faktu

vedlo ke snaze nalézt takovou teorii, která by byla beze zbytku schopna popsat každý

z existujících právních subjektů, snaze, která nemohla nebýt marná, obzvlášť směšovala-li

zároveň často právní a mimoprávní rovinu celé problematiky.

Důsledné rozlišení právní a mimoprávní reality a vědomí možné nedokonalosti subjektivity

umožňuje konstruovat deduktivní teorii subjektivity, jež se nepokouší postihnout všechny

možné subjekty, ale z jiných základních právních pojmů dedukuje vlastnosti, které musí

vykazovat dokonalý subjekt, tj. subjekt schopný jednak zcela bezrozporné existence v právní

realitě, jednak plného přenosu právní reality do reality mimoprávní. Možný přínos této

teorie přitom nespočívá ve výčtu těchto znaků, jež se konec konců ve větší či menší míře

objevují i v teoriích stávajících, ale v popisu jejich významu pro subjektivitu, který umožňuje

odhalit důsledky nedokonalostí, které běžné subjekty v tom či onom znaku vykazují.
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V důsledné analýze neobstojí ani další dogma, podle kterého nemůže být subjekt zároveň

objektem. Zavedení pojmu nedokonalé subjektivity pak umožňuje i toto dogma překonat a

shledat, že právní subjekt je objektem práv jiných subjektů právě v tom rozsahu, v jakém se

mu dokonalosti vlastní subjektivity nedostává.

Aplikace deduktivní teorie subjektivity na fenomén skupin společností ukazuje, že

společnosti začleněné do skupiny vykazují významné nedostatky v mimoprávní složce

subjektivity, a zároveň že skupina sama splňuje ve značné míře mimoprávní podmínky

subjektivity a zdá se proto být způsobilým sociálním útvarem pro její přiznání. Obě tyto

skutečnosti nevyhnutelně vedou k dysfunkcím práva. Díky zavedení pojmu nedokonalé

subjektivity nic nebrání tomu, aby došlo k překrytí subjektivity v tom směru, že skupinová

společnost bude zároveň subjektem sama o sobě a zároveň součástí širšího subjektu –

skupiny. Tím odpadá základní námitka proti přiznání právní subjektivity skupině společností

a je proto třeba prozkoumat, zda by přiznání takové subjektivity zmiňované dysfunkce

neodstranilo či alespoň neomezilo. Prvotní průzkum této otázky ukazuje, že lze formulovat

šest základních pravidel fungování překrývající se subjektivity v tomto případě, jejichž

aplikace by řadu stávajících problémů odstranila, aniž by zjevně vytvářela problémy nové.

Domnívám se proto, že by tato teorie zasluhovala další kritické prozkoumání.
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