Posudek školitelky na disertační práci JUDr. Roberta Pelikána

„Problematika nedokonalé subjektivity v obchodním právu“.

Téma, které doktorand zvolil, je velmi aktuální a teoreticky náročné jeho zpracování je
nepochybně pro právní teorii přínosné.

Doktorand zpracoval na zvolené téma práci o 183 stranách, v první části se věnoval obecným
teoretickým otázkám zkoumané problematiky, ve druhé se zaměřil na obchodně právní
souvislosti; v rámci této části se pak zabýval i praktickými otázkami souvisejícími se
zkoumanou problematikou.

Po krátkém úvodu se doktorand zabývá některými historickými souvislostmi problému právní
subjektivity, vymezením pojmu právo ve vztahu k pojmu právní subjektivita a pojmům
subjektivní povinnost a subjektivní právo. Následuje rozbor jednotlivých teorií právnických
osob završený partií směřující k deduktivnímu vymezení právní subjektivity. Na závěr
obsahově první části práce se doktorand zabývá právnickou osobou jako subjektem práv.

Druhou část práce doktorand věnuje aplikaci deduktivní teorie právní subjektivity
v obchodním právu, včetně řešení praktických otázek (péče řádného hospodáře, povinnosti
společníka, důsledky koncernového uspořádání apod.), a to nejen z pohledu platné právní
úpravy, ale i z pohledu návrhu nového zákona o obchodních korporacích.

Práce má logickou strukturu, doktorand postupuje od obecných otázek k otázkám konkrétním
a zabývá se jak teoretickými, tak praktickými problémy právní subjektivity Ke zpracování
tématu využil značné množství odborných publikací, a to jak tuzemských, tak zahraničních.

Z textu disertační práce je zřejmé, že se doktorand ve zkoumané problematice výborně
orientuje a že disponuje rozsáhlými teoretickými znalostmi.

Ze všech uvedených důvodů považuji práci za velmi zdařilou a soudím, že doktorand
prokázal svou schopnost provádět vědecký výzkum.

Práci doporučuji pro další řízení a v případě úspěšné obhajoby navrhuji udělení vědeckého
titulu Ph. D.

V Praze dne 21. ledna 2011
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